
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «27» апреля 2023 г. № 928 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в схему водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования «Котлас» на период с 2016 по 2030 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 5 сентября     

2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», в целях участия городского 

округа «Котлас» в реализации региональной программы Архангельской области 

«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры (2023 – 2027 годы)», 

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 28 февраля    

2022 года № 181-пп, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа  

Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»                          

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в схему водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования «Котлас» на период с 2016 по 2030 год, утвержденную постановлением 

администрации МО «Котлас» от 18 марта 2015 года № 741 (с изменениями от 9 июля     

2019 года № 1248, от 3 декабря 2019 года № 2280), согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению 

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас»                           

А.А. Норицына. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                    С.Ю. Дейнеко 

 

 
 



                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

                                                                                        городского округа «Котлас» 

                                                                                           от «27» апреля 2023 г. № 928 

 

 

Изменения, которые вносятся в схему водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования «Котлас» на период с 2016 по 2030 годы, утвержденную постановлением 

администрации МО «Котлас» от 18 марта 2015 года № 741 (далее – Схема) 

 

1. В наименовании и по тексту Схемы слова «муниципальное образование», «МО» 

в соответствующих падежах заменить словами «городской округ» в соответствующих 

падежах. 

 

2. В паспорте Схемы: 

2.1. В позиции «Сроки и этапы реализации Схемы» основные плановые этапы 

реализации схемы (мероприятия): 

2.1.1. По ВОДОСНАБЖЕНИЮ: 

2.1.1.1. Дефис шестой изложить в следующей редакции: «- 2019 – 2024 годы – 

реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской области.». 

2.1.1.2. Дополнить дефисами седьмым и восьмым следующего содержания:  

«- 2023 – 2024 годы – капитальный ремонт участков водопроводных сетей по           

ул. Невского; 

- 2023 год - капитальный ремонт участка водопроводной сети от станции 2-го 

подъёма до перекрёстка ул. Невского - пр. Мира в г. Котласе Архангельской области.». 

2.1.2. по ВОДООТВЕДЕНИЮ дополнить дефисами восьмым и девятым 

следующего содержания: 

«- 2023 год – капитальный ремонт участка канализации по ул. Спортивная – ул. 

Суворова г. Котлас; 

- 2023 – 2024 годы – капитальный ремонт участков канализационных сетей по ул. 

Володарского.». 

2.2. Позицию «Финансовые ресурсы, необходимые для реализации Схемы» 

изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования Схемы составляет 2 208 832,85 тыс. руб., в том 

числе: 

- по водоснабжению 1 178 261,62 тыс. руб.; 

- по водоотведению 1 030 571,23 тыс. руб. 

Общий объем финансирования распределяется по источникам финансирования в 

три этапа продолжительностью 5 лет.». 

2.3. Позицию «Источники финансирования» изложить в следующей редакции: 

«Финансирование мероприятий планируется проводить за счет собственных 

средств гарантирующих организация в сфере водоснабжения и водоотведения 

(инвестиционной составляющей в тарифах на услуги водоснабжения и водоотведения, 

платы за подключение (технологическое присоединение), а также денежных средств, 

привлекаемых из федерального, областного и местного бюджетов (в случае участия в 

федеральных, областных, местных целевых программах). 

Всего 2 208 832,85 тыс. руб., в том числе: 

- собственные средства гарантирующих организаций в сфере водоснабжения и 

водоотведения 158 473,51 тыс. руб.; 

- местный бюджет 174 831,47 тыс. руб.; 

- областной бюджет 987 612,37 тыс. руб.; 

- федеральный бюджет 887 915,50 тыс. руб.». 



3. В разделе 6 Схемы «Проектное предложение по развитию системы 

водоснабжения и водоотведения городского округа «Котлас» исключить из пункта 6.1.1. 

«Проектное предложение по водоснабжению по городу Котлас» части 6.1. 

«Водоснабжение. Проектное предложение» следующие предложения: 

- «Строительство станции УФ обеззараживания питьевой воды ОСВ                            

МП «Горводоканал».»; 

- «Обезжелезивание питьевой воды ОСВ МП «Горводоканал».». 

 

4. В разделе 7 Схемы «Мероприятия по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов систем водоснабжения и водоотведения»: 

4.1. В пункте 7.1.1. «Мероприятия по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов систем водоснабжения города Котласа» части 7.1. «Мероприятия 

по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения» План 

мероприятий изложить в следующей редакции: 

«1. Водозабор на р. Лименда, НС-1 замена существующих насосов № 1 и № 2 на 

новые: марки Д1600-90 с подачей 1600 куб.м/час, напором 90 м вод.ст., с электро-

двигателем N = 500 кВт, n = 1450 об/мин., масса 4730 кг: один – рабочий, второй – 

резервный. 

2. Насосы группы № 3 остаются без изменения. В связи с реконструкцией насосной 

станции первого подъема подлежит изменению система электроснабжения НС-1. 

3. Прокладка второй напорной нитки водовода от НС-1 до ОСВ диаметром      

530*10 мм из стали ГОСТ 10704-91 с весьма усиленной изоляцией. 

4. Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской 

области. 

5. В насосной станции II подъема замена существующих насосов на насосы марки 

Д1250-65 с подачей 1250 куб.м/час, напором Н = 65 м вод.ст. и эл. двигателем N = 320 кВт, 

n = 1450 об/мин.: один – рабочий, другой – резервный, а также двух пожарных насосов 

марки Д 1600-90 с подачей 1600 куб.м/час, напором Н = 90 м вод.ст. и эл. двигателем            

N = 500 кВт, n = 1450 об/мин.: один – рабочий, другой – резервный. 

6. Строительство: 

- водовода диаметром 400 мм (сталь) от существующих сетей района ДОК до 

проектируемого Южного района города (для объединения сетей в единую систему и 

целью использования водозабора района ДОКа в качестве дополнительного источника 

водоснабжения); 

- водовода от насосной станции пос. Лименда до поселка 46 лесозавода диаметром 

200 мм. 

7. Реконструкция физически изношенной водопроводной сети с применением 

полимерных материалов L = 107,700 (D усредненный 200 мм). 

8. На сетях водопровода необходимо предусмотреть камеры и колодцы из 

железобетонных изделий по типовым сериям для установки запорной, спускной арматуры 

и пожарных гидрантов. 

Прокладка водоводов через автомагистраль выполнить в стальных чехлах. 

Для снижения потерь воды питьевого качества необходимо выполнить следующие 

рекомендации: 

- полив зеленых насаждений, улиц, дорог и огородных культур осуществлять водой 

из открытых водоемов, сооружений хранения и забора воды: резервуаров, колодцев, 

прудов, рек и ручьев; 

- установить приборы учета расхода воды у потребителей; 

- заменить изношенные сети водопровода, устранить утечки воды в трубах. 

9. Поисково-оценочные работы для обоснования резервного (альтернативного) 

источника водоснабжения города на период чрезвычайных ситуаций. 

10. Капитальный ремонт участков водопроводных сетей по ул. Невского. 



11. Капитальный ремонт участка водопроводной сети от станции 2-го подъёма до 

перекрёстка ул. Невского - пр. Мира в г. Котласе Архангельской области.». 

4.2. Пункт 7.2.1. «Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоотведения города Котласа» части 7.2. «Мероприятия по 

строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоотведения» 

дополнить подпунктами 7 и 8 следующего содержания: 

«7. Капитальный ремонт участка канализации по ул. Спортивная – ул. Суворова      

г. Котлас». 

8. Капитальный ремонт участков канализационных сетей по ул. Володарского.». 

 

5. В разделе 8 Схемы «Финансовые потребности на реализацию плана мероприятий 

по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения и 

водоотведения»: 

5.1. Абзац 6 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Схемы на период с 2016 по 2030 год составляет:  

- ВСЕГО - 2 208 832,85 тыс. руб., в том числе: 

- собственные средства гарантирующих организаций в сфере водоснабжения и 

водоотведения - 158 473,51 тыс. руб.; 

- местный бюджет 174 831,47 тыс. руб.; 

- областной бюджет 987 612,37 тыс. руб.; 

- федеральный бюджет 887 915,50 тыс. руб.». 

5.2. Таблицу 19 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 19 

п/п Источник финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

всего 

I этап,  

2016 –  

2020 г.г. 

II этап,  

2021 – 

2025 г.г. 

III этап, 

2026 –  

2030 г.г. 

1 2 3 4 5 6 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 

1 

Собственные средства гарантирующих 

организаций в сфере водоснабжения и 

водоотведения 

158 473,51 98 018,28 37 831,17 22 624,06 

2 Бюджетные средства, в том числе:     

2.1 - местный бюджет 174 831,47 80 926,58 48 656,79 45 248,10 

2.2 - областной бюджет 987 612,37 374 568,11 454 670,24 158 374,02 

2.3 - федеральный бюджет 887 915,50 226 240,50 435 434,50 226 240,50 

ВСЕГО: 2 208 832,85 779 753,47 976 592,70 452 486,68» 

 

5.3. В таблице 20 «Финансовые потребности на реализацию плана мероприятий по 

строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения и 

водоотведения»: 

5.3.1. В пункте 8.1. «Мероприятия по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов систем водоснабжения города Котласа: 

5.3.1.1. Строку 8.1.5. изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«№ п/п 
Объект. 

Наименование мероприятия 

Сроки 

реализ. 

меропр. 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Собств. ср-ва 

предпр. 

Бюджетное финансирование 
Всего 

Местный Областной Федеральный 

8.1.5. 

Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. 

Котласе Архангельской области, в том числе проектно-

изыскательные работы. 

(Реализацию проекта планируется осуществить в рамках 

региональной программы «Чистая вода (2019-2024 годы)» 

национального проекта «Жилье и городская среда») 

2019-2024 0 213,46 4 269,27 209 194,00 213 676,73» 

 

5.3.1.2. Перечень мероприятий по объекту «Сети водоснабжения» дополнить строками 8.1.7. и 8.1.8. следующего содержания: 
 

«№ п/п 
Объект. 

Наименование мероприятия 

Сроки 

реализ. 

меропр. 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Собств. ср-ва 

предпр. 

Бюджетное финансирование 
Всего 

Местный Областной Федеральный 

 Сети водоснабжения       

8.1.7. 

Капитальный ремонт участков водопроводных сетей по       

ул. Невского. L=1,11 км 

(Реализацию проекта планируется осуществить в рамках 

региональной программы Архангельской области 

«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры 

(2023 – 2027 годы)») 

2023-2024 0 791,00 23 543,00 0 24 334,00 

8.1.8. 

Капитальный ремонт участка водопроводной сети от 

станции 2-го подъёма до перекрёстка ул. Невского - пр. 

Мира в г. Котласе Архангельской области. L=1,9 км 

(Реализацию проекта планируется осуществить в рамках 

конкурсного отбора инфраструктурных проектов на 

получение субъектом РФ средств в виде специального 

казначейского кредита, для использования на 

проектирование, строительство, реконструкцию 

(модернизацию), капитальный ремонт объектов 

коммунальной (в сферах теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения), транспортной, социальной 

инфраструктур, технологическое присоединение к сетям 

инженерно- технического обеспечения (в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения) 

2023 0 0 113 490,00  113 490,00» 

 

 

 



5.3.1.3. Строку «Всего по объектам системы водоснабжения» изложить в следующей редакции: 

 

«№ п/п 
Объект. 

Наименование мероприятия 

Сроки 

реализ. 

меропр. 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Собств. ср-ва 

предпр. 

Бюджетное финансирование 
Всего 

Местный Областной Федеральный 

Всего по объектам системы водоснабжения 2016-2030 49 685,70 82 801,85 519 093,52 526 680,55 1 178 261,62» 

 

5.3.2. В пункте 8.2. «Мероприятия по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоотведения города «Котласа»: 

5.3.2.1. Добавить объект «Сети водоотведения» следующего содержания: 

 

«№ п/п 
Объект. 

Наименование мероприятия 

Сроки 

реализ. 

меропр. 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Собств. ср-ва 

предпр. 

Бюджетное финансирование 
Всего 

Местный Областной Федеральный 

 Сети водоотведения       

8.2.8. 

Капитальный ремонт участка канализации по ул. 

Спортивная – ул. Суворова г. Котлас. L=0,15 км 

(Реализацию проекта планируется осуществить в рамках 

региональной программы Архангельской области 

«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры 

(2023 – 2027 годы)») 

2023 0 621,00 18 496,00 0 19 117,00 

8.2.9. 

Капитальный ремонт участков канализационных сетей по 

ул. Володарского. L=0,7 км 

(Реализацию проекта планируется осуществить в рамках 

региональной программы Архангельской области 

«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры 

(2023 – 2027 годы)») 

2023-2024 0 1 613,00 47 995,00 0 49 608,00» 

 

5.3.2.2. Строку «Всего по объектам системы водоотведения» изложить в следующей редакции: 

 

«№ п/п 
Объект. 

Наименование мероприятия 

Сроки 

реализ. 

меропр. 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Собств. ср-ва 

предпр. 

Бюджетное финансирование 
Всего 

Местный Областной Федеральный 

Всего по объектам системы водоотведения 2016-2030 108 787,81 92 029,62 468 518,85 361 234,95 1 030 571,23» 

 

 

 



5.3.3. Строку «ВСЕГО ПО ОБЪЕКТАМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ» изложить в следующей редакции: 

 

«№ п/п 
Объект. 

Наименование мероприятия 

Сроки 

реализ. 

меропр. 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Собств. ср-ва 

предпр. 

Бюджетное финансирование 
Всего 

Местный Областной Федеральный 

ВСЕГО ПО ОБЪЕКТАМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2016-2030 158 473,51 174 831,47 987 612,37 887 915,50 2 208 832,85» 

 


